Conclusio secunda. — GRATIA ET PECCATUM MORTALE NON POSSUNT SIMUL DE VIA ORDINARIA SUBSISTERE PRO ALIQUO INSTANTI. Ita Doctor in 2. dist. 5. quæst. 1. n. 6. et in 4. dist. 4. q. 5. ubi respondens ad tertium argumentum, ait quod *baptismus expellit omne peccatum, non quia eodem instanti insit gratia, et peccatum, etc.* Colligitur ex S. Augustino, lib. 3. *De libero arbitrio*, cap. 15. ubi ait:

Ne puncto temporis pulchritudo (scilicet gratia) turpetur, ut sit in eo peccati dedecus.

Probatur primo: Secundum legem et providentiam a Deo statutam, nulli infunditur charitas habitualis quin Christo perfecte uniatur, et vivum ejus membrum efficiatur: atqui ex Concilio Tridentino, Sess. 5. Can. 5. *Nihil est damnationis iis, qui vere consepulti sunt cum Christo, neque potest quisquam esse membrum Christi vivum, et simul etiam mortuum per peccatum.* Insuper ex 1. Joan. 4. *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Sed nemo potest etiam per instans in Deo manere, et simul per instans esse ab illo alienus per peccatum mortale: ergo gratia et peccatum nequeunt esse simul.

Denique, gratia peccatum expellit demeritorie: sed nulla est repugnantia ut in eodem instanti in quo homo meretur pœnam ipsa infligatur: ergo in eodem instanti in quo homo peccat expellitur gratia, et subinde nequidem per instans invicem subsistunt. *Minor patet* a simili, nam dum quis sese ultimo disponit ad gratiam per confessionem, meretur de congruo gratiam, quæ ipsi in eodem instanti temporis confertur: similiter augmentum gratiæ datur in eodem instanti temporis, in quo actu intensiori charitatis meretur: ergo similiter expulsio gratiæ, quæ est pœna peccati, causatur in eodem instanti temporis quo quis peccat.

DICES 1: Gratiæ subtractio est pœna propter peccati demeritum inflicta: ergo oportet prius sit peccatum consummatum, quam gratia expellatur; et consequenter gratia et peccatum sunt simul pro aliquo temporis instanti. — **Nego consequentiam:** peccatum enim consummatum est prius prioritate duntaxat naturæ, non autem prioritate temporis, quam sit gratiæ expulsio: sicut privatio formæ physicæ prius recedit a subjecto prioritate naturæ, quam inducatur forma, non vero prioritate temporis: alioquin per aliquod temporis instans subjectum existeret omni forma denudatum.

DICES 2: Doctor Subtilis in 4. dist. 14. quæst. 2. n. 13. dicit quod *in illo instanti, in quo deletur peccatum, charitas inest:* ergo censet peccatum et charitatem, quæ eadem est realiter cum gratia sanctificante, posse simul per aliquod instans existere. — **Nego consequentiam:** Doctor enim affirmat equidem, quod deletio peccati et gratia sint simul, non vero quod peccatum et gratia simul existant.

INSTABIS: Actualis remissio peccati connotat peccatum actuale existens: sed ex concessis gratia et remissio peccati actualis possunt esse simul: ergo etiam peccatum et gratia simul subsistere possunt. — **Distinguo majorem:** remissio actualis peccati connotat actuale peccatum, quod existit, nego: quod desinit, concedo: sicut a pari illuminatio connotat tenebras non existentes, sed desinentes.

Conclusio tertia. — **PER EXTRAORDINARIAM DEI POTENTIAM GRATIA SANCTIFICANS ET PECCATUM MORTALE NON MODO HABITUALE, SED ETIAM ACTUALE SIMUL EXISTERE POSSUNT IN EODEM SUBJECTO.** Ita Doctor in 4. dist. 16. quæst. 2. cui subscribunt Ocamus, q. 3. art. 1. Mayronius, in 2. dist. 27. Gabriel, in 4. dist. 14. Bellarminus, lib. 2. *De Justificatione*, c. 16. Suarez lib. 7. *De Gratia*, c. 19. et toto, c. 20. et celebriores quique Recentiores.

Probaturque primo: Deus absoluta sua potentia id potest exequi, quod contradictionem et aliam manifestam oppositionem non implicat: sed nulla evidens apparet contradictio quin peccatum et gratia in eodem subjecto simul subsistant: igitur per absolutam Dei potentiam id fieri potest. *Major constat. Minor probatur:* primo quia gratia habitualis et peccatum invicem, ut diximus, non opponuntur, neque contradictorie, quippe non pugnant ut ens et non ens; neque contrarie, quia peccatum non est quid positivum: neque relative, quia relationes sunt quid positivum, cujusmodi non est peccatum: neque etiam privative, quia peccatum non consistit formaliter in physica privatione gratiæ habitualis, sed in privatione rectitudinis actualis: igitur nulla oppositione peccatum et gratia invicem pugnant: ac proinde simul utrumque Deus servare potest in eodem subjecto, ita quod possit non remittere peccatum ei, cui gratiam sanctificantem largitur.

Secundo: gratia habitualis et sanctificans cum a solo Deo produci possit physice, etiam ab eo solo physice potest destrui, et ejus conservatio suspendi: sed posito peccato nihil est quod physice Deum cogat ad destruendam gratiam et suspendendum concursum conservativum illius, sicut a pari producto calore in aqua, non cogitur Deus ad destruendum et auferendum ab ea frigus: igitur sicut Deus potest calorem et frigus in eodem subjecto conservare, pari ratione absoluta sua potentia poterit gratiam sanctificantem una cum peccato in eadem voluntate conservare.

Tertio: effectus formalis gratiæ est constituere hominem a Deo specialiter diligibilem et dilectum: effectus vero formalis peccati est constituere subjectum aversum a Deo et conversum ad creaturas: sed hæc duo non repugnant simul, nam diligere alterum, et mutuo non diligere, aut etiam offendi ab illo, non implicant, ut constat in humanis, Pater enim plerumque filium amore prosequitur, a quo non solum amore reciproco non diligitur, imo inobedientia, et animi repugnantia offenditur.

Confirmatur: si homo in natura pura conditus peccaret, Deus posset illum non statim annihilare, sed in suo esse naturali conservare: ac sic illum conservando consequens esset, quod ipsum diligeret amore naturali: ergo Deus potest hominem non diligentem se, imo sibi aversum conservare. Igitur a simili, si homo in statu gratiæ peccaret, Deus posset gratiam in illo conservare, et sic eum servando diligeret amore supernaturali: sicut enim diligeret personam propter bonitatem naturæ, et odio habere ipsius actionem, non pugnant inter se: sic nec diligeret personam propter habitualement gratiam, et simul odio habere ejus pravam actionem, implicabunt.

OBJICIES I. Non potest simul esse peccatum mortale actuale cum actuali Dei dilectione super omnia: ergo nec gratia seu charitas habitualis et peccatum actuale sive habituale simul subsistere possunt. — **Respondeo concessa antecedente, nego consequentiam:** disparitas enim est, quod duo actus vitales contrarii et includentes contradictionem in objectis suis non possunt esse simul, etiam de potentia absoluta, quia unus destruit objectum alterius, ut assensus et dissensus circa idem, vel duo assensus circa objecta contradictorie opposita: tales autem sunt dilectio Dei super omnia et actuale mortale

peccatum: nam dilectio Dei super omnia includit formaliter, aut saltem virtualiter efficacem displicentiam omnis peccati mortalis, et nolitionem illius una cum absoluta voluntate ac proposito non peccandi; cum hoc autem proposito atque nolitione manifeste pugnat peccatum actuale, quia non committitur sine actuali voluntate illi proposito contraria. Secus autem est de gratia habituali et peccato mortali actuali aut habituali: quia mortale peccatum non consistit formaliter in carentia physica habitus gratiæ seu charitatis, sed in privatione rectitudinis, cum qua manente habitualiter, vel etiam actu, non repugnat conservari habitus gratiæ seu charitatis: licet enim habitus gratiæ ex natura sua postulet moraliter, ut non conservetur in subjecto tam prave affecto, et indigno; id tamen non infert Deo necessitatem absolutam non conservandi gratiam: Deus enim potest non agere secundum exigentiam moralem, atque etiam naturalem formæ creatæ, et ea conservare, quæ alias sese destruerent.

OBJICIES 2: Implicat aliquem esse simul justum et injustum, Deo gratum et exosum, dignum ipsius gloria, simulque indignum, et addictum æternæ morti ac damnationi: atqui per gratiam sanctificantem habet homo, quod sit justus, et Deo gratus, ac vita æterna dignus; per peccatum vero, quod sit injustus, Deo exosus, et morti æternæ addictus: igitur implicat aliquem habere simul peccatum et gratiam. — **Distinguo minorem:** qui est in gratia est justus, Deo gratus, et vita æterna dignus, physice, et ex natura rei, nego: moraliter, et ex beneplacito, et ex ordinatione Dei, concedo. Unde neganda est *consequentia*: gratia enim hæc homini justificato non confert nativa sua virtute, sed dumtaxat ex ordinatione divina, ut diximus: subindeque non obstante hac morali dispositione et ordinatione, posset Deus gratiam physice conservare cum peccato. *His adde* quod esse gratum et exosum Deo, idem dicendum de cæteris, non sint effectus contradictorii, sed dumtaxat contrarii, provenientes ex distinctis fundamentis. Hinc sicut contraria divinitus conservari possunt: sic non obstantibus moraliter oppositis, principia ex quibus proveniunt, possunt simul subsistere: unus enim et idem homo ratione diversi principii, potest esse ejusdem rei dignus et indignus: sic filius Regis jure nativitatis et primogenituræ dignus est regia corona et regno; quibus tamen propter facinora, aut conjurationem in Patrem judicatur indignus; sic pariter homo qui crearetur in puris naturalibus, vi naturæ suæ dignus esset beatitudine aliqua naturali, cujus tamen fieri posset indignus moraliter et demeritorie propter peccatum.

OBJICIES 3: Per peccatum mortale est homo habitualiter aversus a Deo; per gratiam vero habitualiter ad ipsum conversus: sed idem non potest simul esse conversus et aversus respectu ejusdem, sicut nec esse unicus et distinctus: igitur nec potest aliquis habere simul peccatum et gratiam. — **Distinguo majorem:** per mortale peccatum homo est aversus a Deo, et per gratiam conversus, omnimode et totaliter, nego: secundum quid, concedo. Peccatum enim non est aversio omnimoda et totalis a Deo, sed tantum secundum quid, nempe per modum offensæ et injuriæ remanentis habitualiter, donec a Deo remittatur. Similiter gratia sanctificans et charitas non est omnimoda conversio excludens omnem omnino aversionem, sed tantum eam, quæ fieret per odium Dei, unde

etiam compatitur habitus vitiosos dilectioni et conversioni ad Deum oppositos: et subinde gratia necessario et absolute peccatum non excludit.

OBJICIES 4: Deus non potest simul eundem hominem odire et diligere: sed odit habentem peccatum, et diligit habentem gratiam: igitur idem homo utrumque habere non potest. — **Distinguo majorem:** respectu ejusdem, et ratione unius, ejusdemque motivi, concedo: ratione diversi, nego. Deus enim quosvis peccatores odit et amat; odit quidem quatenus ei adversantur, diligit vero quia sunt opera manuum suarum: *Diligis enim omnia, quæ sunt, et nihil odisti eorum, quæ fecisti.* Sap. 2. Inde non repugnat quod idem diversa ratione sit amabile secundum quid, et secundum aliud odibile.

OBJICIES 5: Si gratia subsistere posset cum peccato, sequeretur quod expulsio peccati non esset formalis effectus gratiæ, et dum Deus desineret velle gratiam una cum peccato conservare, tunc peccatum non pelleretur per gratiam, sed per solam Dei voluntatem: at *consequens* est contra communem sententiam Theologorum: ergo et illud unde sequitur. — **Nego sequelam majoris;** cum enim expulsio peccati sit dumtaxat effectus secundarius gratiæ, non est consequens, quod si a Deo impediatur, censeatur propterea destrui: sicut a simili expulsio frigoris non minus esset effectus formalis caloris, licet per absolutam potentiam a Deo suspenderetur aliquamdiu, ut frigus cum calore in eodem subjecto conservaret. Nec sequitur etiam, quod cum Deus utrumque servare amplius simul nollet, tunc peccatum desineret per solam voluntatem divinam: in eo enim casu, revera per gratiam pelleretur, quia tunc Deus non impediret amplius ejus effectum secundarium, quem antea suspendebat.

OBJICIES 6: Quando Deus non potest utramque formam oppositam conservare, v. g. peccatum et gratiam, non opus est speciali Dei voluntate ad auferendam unam ex illis, sed sufficit, quod inducatur forma opposita: sicut quia Deus non potest simul conservare in eadem columna denominationes dexteræ et sinistræ respectu unius et ejusdem animalis, ideo posita denominatione dexteræ excluditur denominatio sinistræ sine alia speciali Dei voluntate: ergo quia Deus nequit conservare gratiam et peccatum de via ordinaria, sufficiet quod gratia concedatur animæ, ut ab ea recedat peccatum. — **Respondeo, antecedens** esse verum, quando formæ ex natura rei oppositæ sunt et repugnantes, quales sunt dextrum et sinistrum, secus vero si opponuntur dumtaxat demeritorie et moraliter, ut peccatum et gratia.

OBJICIES ULTIMO Doctorem Subtilem in 2. dist. 37. n. 4. dicentem, quod *privatio gratiæ non est peccatum, nisi in quantum est justitia debita.* Censet igitur peccatum esse privationem gratiæ debitiæ: sed forma, et privatio formæ etiam de potentia absoluta nequeunt esse simul: igitur nec gratia et peccatum. — **Respondeo,** idcirco Doctorem appellare peccatum *privationem justitiæ,* quia hæc privatio est effectus peccati: effectus autem plerumque appellatur nomine causæ, qua ratione S. Paulus concupiscentiam appellat peccatum, non quod talis sit formaliter, ut jam sæpius diximus, sed quod sit ex peccato, et ad peccatum inducat. *Adde quod* Subtilis Doctor id non profert absolute, sed ex suppositione; addit enim postea: *qua* (scilicet gratia) *voluntas demeritorie se privavit.*

QUÆSTIO QUARTA.

AN, QUOT, ET QUÆ INTERVENIANT MUTATIONES
IN JUSTIFICATIONE PECCATORIS.

NOTANDUM 1. Quod cum peccatoris justificatio sit transitus a statu peccati ad statum gratiæ, et a ratione hominis Deo exosi ad rationem dilecti, necessum est quod transitus ille concipiatur veluti motus a termino *a quo* ad terminum *ad quem*, videlicet a peccato quod abjicitur et deseritur, ad gratiam sanctificantem, quæ acquiritur et suscipitur: non secus ac in generatione naturali fit motus a privatione formæ ad ipsam formam. Inde quæritur apud Theologos, an illa peccati abjectio, et gratiæ acquisitio sint unica dumtaxat, an vero duplex mutatio essentialiter distincta, quarum utraque revera sit realis.

NOTANDUM 2. Quod cum solius Dei sit auctoritate plenaria et absoluta peccatum remittere et solvere, ad idque summum ac plenum jus habeat, cumque duplex solito concipiatur ac distinguatur peccati remissio, *alia* quidem per simplicem condonationem, qua persona læsa offendenti culpam gratis et ex pura clementia remittit: *alia* vero per debitam satisfactionem, qua reus promeritas pœnas luendo exacte satisfacit personæ offensæ secundum legis præscripta; ita quod Judex ex æquo pronuntiare possit reum ab omni debito et reatu solutum esse; hinc controvertitur apud Theologos utrum Deus plenario jure, gratis et ex pura clementia remittere possit peccatum, non solum absque ulla satisfactione ex parte peccatoris, sed maxime absque infusione ullius gratiæ sanctificantis, et per solam dumtaxat condonationem externam.

NOTANDUM 3. Peccatum cogitari posse remitti per solam condonationem externam, et absque ulla condonatione gratiæ tripliciter: nimirum *primo* mediantibus actibus supernaturalibus, quorum intuitu Deus peccatum remittat, tamquam propter dispositiones convenientes ad remissionem, et sufficientes ex ordinatione divina: *secundo* absolute loquendo, et sine ullo prævio actu supernaturali ex parte peccantis, sed dumtaxat ratione quorundam actuum pure naturalium, puta pœnitentiæ naturalis, cujus intuitu Deus plenaria sua auctoritate, tali pœnitentia, quamvis improportionata ad remissionem peccati, contentus, vellet tamen peccatum illud condonare et remittere: *tertio* denique cogitari potest fieri talis remissio sine ullo actu peccatoris sive naturali sive supernaturali, atque etiam sine ulla mutatione physica ipsius peccatoris.

Duo itaque veniunt in præsentî Quæstione discutienda: *Primum*, an peccati remissio et gratiæ infusio sint duæ mutationes essentialiter distinctæ: *Secundum*, an peccatum remitti possit per solam externam et gratuitam condonationem absque ulla infusione gratiæ.

Conclusio prima. — REMISSIO PECCATI ET INFUSIO GRATIÆ SUNT DUE MUTATIONES ESSENTIALITER DISTINCTÆ. Ita Doctor in 4. dist. 16. q. 2. cui subscribit Suarez lib. 7. cap. 11. necnon et plures alii Moderni.

Probatur primo ex Concil. Trident., Sess. 6. cap. 7. ubi ait: *Ju-*

stificatio non est sola peccatorum remissio, sed est renovatio. Et infra: In ipsa justificatione cum remissione peccatorum, hæc omnia simul infusa accipit homo. Ubi tamquam duo distincta enumerat remissionem peccati, et renovationem: notetur illa conjunctio, et. Idem habet S. Chrysostomus. Homil. 20. in Genesim, dicens: Per contritionem non solum Deus largitur vulnerum curam, et a peccatis mundos ostendit, sed et eum qui innumeris peccatorum sarcinis gravatur, justum facit. Quibus verbis duæ mutationes significantur, non secus ac cum dicimus: per calefactionem non solum producit calor, sed etiam expellitur frigus; quo certe loquendi modo non utimur, dum de mutatione unica ac simplici fit sermo: non dicimus enim, quod per illuminationem non tantum producit lumen, sed etiam tenebræ pelluntur; luminis enim diffusio est ipsamet tenebrarum depulsio. — Favet etiam Concilium Moguntinum ultimum cap. 7. ubi agens de justificatione dicit: Quæ justificatio cum peccatorum remissione etiam sanctificationem, et interni hominis renovationem confert.

Probat Conclusionem Doctor, loco supra laudato num. 4. quatuor rationibus: *Primo* quidem: unum et idem simpliciter non potest multiplicari et non multiplicari, alioqui esset unum et non unum: sed remissio peccati multiplicatur; non multiplicatur autem infusio gratiæ; plures enim sunt peccatorum remissiones. eo enim modo, quo quis dicitur peccator per actum peccati transeuntem, sic multipliciter dicitur peccator a multis culpis, dum eas admisit, quarum quælibet propriam debet habere remissionem, quippe cum una remissio possit esse cum alia, puta si peccator unum peccatum admisisset, et non aliud: gratiæ autem infusio est unica, non enim est necesse, quod plures infundantur gratiæ sanctificantes, ut peccator justificetur. imo id foret superfluum, quia per unius dumtaxat gratiæ infusionem peccator sufficienter justificatur: igitur gratiæ infusio et peccati remissio non sunt unica dumtaxat mutatio. — **Secundo**, idem non separatur a seipso: sed infusio gratiæ et remissio culpæ possunt ab invicem separari: ergo sunt duæ distinctæ mutationes. **Probat minorem Doctor:** tum quia. ut dicemus in Conclusionem sequenti, potest fieri remissio per externam condonationem absque ulla gratiæ infusione; sicque remissio hæc ab infusione gratiæ separari potest: tum quia de facto Deus contulit primis parentibus absque ulla eorum peccati præcedentis remissione: igitur gratiæ infusio et peccati remissio seorsim existere possunt, et subinde non sunt unum et idem. — **Tertio**, culpa et gratia non sunt formaliter opposita, nec formaliter repugnantia ex natura rei; alioqui voluntas creata, quæ est effectiva peccati et culpæ, esset etiam effective destructiva gratiæ; causa enim productiva unius formaliter oppositorum est destructiva alterius, siquidem ignis qui producit calorem in subjecto, ab eo frigus removet: sed falsum est quod voluntas creata possit effective destruere gratiam, alioqui virtute naturali et propria posset annihilare: sicut enim gratia non producit, nisi per creationem, ita dumtaxat per annihilationem desinere potest: at illa, quæ non sunt formaliter opposita, possunt sine invicem existere, nec unum necessario infert positionem alterius: igitur gratiæ infusio, et peccati remissio non consequuntur sese necessario; ac proinde non fiunt per unicam simplicem mutationem. — **Quarto** denique: una

mutatio non est ad aliquam formam positivam, nisi ab eo quod est formaliter ejus privatio: sed peccatum, ut diximus, non est formaliter privatio gratiæ sanctificantis; unica enim forma non habet nisi unicam privationem; peccatum autem multiplicari potest in peccatore, qui jam gratiam amisit per primum peccatum, adeoque peccatum non est formaliter privatio gratiæ.

DICES 1: Concil. Trident., Sess. 6. cap. 4. dicit justificationem esse translationem a statu peccati ad statum gratiæ. Et cap. 7. *Homo, inquit, per susceptionem gratiæ et donorum ex injusto fit justus, et ex inimico amicus*: ergo censet quod immediate et sine nova mutatione per infusionem gratiæ peccatum formaliter remittitur; subindeque quod in justificatione peccatoris sit unica dumtaxat mutatio. — **Nego consequentiam**, et ad *antecedens* dico quod Concil. dumtaxat doceat in justificatione peccatoris fieri verum motum a contrario in contrarium terminum; ita ut sit expulsio peccati et introductio gratiæ; non autem intendit Concilium quod ille motus sit unicus dumtaxat et simplex, sed compositus ex duplici motu, qualis videlicet reperitur in productione caloris, et expulsionem frigoris. ubi duo sunt motus essentialiter distincti: unus a non esse caloris ad esse ejusdem; alter vero ab esse frigoris in subjecto ad non esse ejusdem.

DICES 2: Si duplex intercedat mutatio in justificatione peccatoris, necessum est, quod duplex intercedat forma; duplex enim reperitur effectus formalis, nempe hominis renovatio et peccati depulsio: sed id videtur esse contra mentem Concilii Trident. affirmantis nos per eandem gratiam a peccato mundari et renovari: igitur non potest esse duplex mutatio. — **Nego sequelam majoris**; licet enim in justificatione peccatoris duplex sit effectus, illi tamen ab unica forma possunt procedere; sic ab uno calore subjectum fit calidum et frigore vacuum, subindeque non est necesse, quod licet sit duplex mutatio, duplex etiam forma interveniat.

PETES: an mutationes illæ sint reales? — **Respondet Doctor** ibidem n. 6. quod infusio gratiæ et remissio culpæ non sunt duæ mutationes reales; quia remissio culpæ cum non sit ad aliquam formam positivam, nec necessario tollat aliquid reale positivum, non potest etiam esse mutatio realis et positiva: non enim est mutatio realis, nisi ut in terminum realiter positivum vel privationem realem: igitur est unica dumtaxat mutatio realis, nempe infusio gratiæ, quia est ad formam realem; alia vero moralis, quam ideo *mutationem rationis* ibidem appellat Doctor, quia nempe non est ad aliquem terminum realem.

PETES 2: quænam ex his mutationibus magis præcipue a Deo intendatur? — **Respondet Doctor** in 4. dist. 1. quæst. 6. quod magis præcipue Deus intendat infusionem gratiæ; *Nam, inquit num. 9. agens secundum rectam rationem principalius intendit perfectionem, quam carentiam defectus sive imperfectionis, quia non intendit illam carentiam, nisi propter perfectionem: igitur Deus principalius intendit perfectionem positivam, puta gratiæ infusionem, quam carentiam imperfectionis, videlicet remissionem peccati.*

DICES: Ex prima Joan. cap. 5. *In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolveret opera Diaboli*: sed diaboli operum dissolutio non alia est, quam peccati remissio: igitur hæc præcipue a Deo intenditur. *Insuper* S. Augustinus lib. 19. *De Civit. Dei*, cap. 27. ait: *Nostra justificatio potius remissione peccatorum constat, quam prosecutione virtutum*: ergo præcipua mutatio est peccatorum remissio. — *Denique*, gratia non infunditur, nisi ut peccatum expellatur: ergo talis expulsio est primo intenta. — **Nego has omnes consequentias**, et ad *primum antecedens* dico, Christum Dominum præcipuum ob finem venisse, ut vitam gratiæ nobis largiretur, juxta illud Joan 10. *Veni ut vitam habeant, et abundantius habeant*: quæ vitæ cælestis et divinæ communicatio, cum sit incompatibilis cum peccato, consequenti fine censetur Christus venisse, ut peccatum solveret. — *Ad secundum* dico S. August. non comparare infusionem gratiæ cum expulsionem peccati; sed dumtaxat intendit, quod nostra justitia, cum sit labilis et præceps, nec diu perseverans, quippe homo sæpe resurgit, et iterum labitur, inde fit quod ratio peccati videatur esse diuturnior et perseverantior, quam status gratiæ et justitiæ. — *Ad tertium* dico, equidem infundi gratiam, ut remittatur peccatum, non quod peccati remissio sit primarius illius infusionis effectus, sed dumtaxat secundarius, et consequenter non primo, sed tantum secundario intentus.

Conclusio secunda. — PECCATUM REMITTI POTEST DE POTENTIA DEI ABSOLUTA PER SOLAM EXTRINSECAM ET GRATUITAM DEI CONDONATIONEM. Ita Subtilis Doctor pluribi, maxime vero in 4. dist. 16. quæst. 2. num. 4. ubi ait: *Potest culpa remitti absque hoc, quod gratia infundatur, potest enim Deus de potentia absoluta hominem creare in puris naturalibus sine culpa, et sine gratia*: ergo et post lapsum talem reparare, et ita remittere culpam sine infusionem gratiæ. Idem sentiunt Seraphicus Doctor in 4. dist. 7. art. 1. quæst. 7. Ochamus ibidem in 4. q. 3. art. 1. et celebriores quique Veteres. Ex Recentioribus vero Suarez lib. 7. *De gratia*, cap. 23. Silvius 1. 2. quæst. 113. Martinonus disput. 41. q. 7. et plures alii. *Probatunque primo*: non minoris est virtutis divina voluntas, quam humana: sed humana voluntas remittere potest offensam per puram et simplicem condonationem et relaxationem: ergo multo magis id divina præstare poterit. — *Confirmatur*, quia Deus potest votum relaxare absque ulla prorsus productione qualitatis in eo cui relaxatur, et solum per extrinsecam voti condonationem: ergo pari ratione poterit offensam remittere. — *Nec refert* quod illa relaxatio debeat innotescere per revelationem; alioqui vovens non cognosceret se solutum, etc. *Dico* enim, ad voti relaxationem per accidens esse, quod quis sciat se esse solutum; nam si tunc homo teneatur implere votum, id fit non ratione obligationis voti, sed ratione conscientie erroneæ, qua judicat votum obligare, cum tamen revera non obliget: sicut qui jejunit die Dominica existimans esse diem feriale jejunio sacrum, tenetur jejunio non per se, sed per accidens, propter conscientiam erroneam: igitur revera potest solvi votum, etiamsi illa solutio et relaxatio non innotescat. — *Deinde*, gratia habitualis est effectus voluntatis divinæ, qua gratis hominem diligit: ergo etiam seclusa gratia Deus poterit hominem diligere: sed

in eo casu homo sic a Deo dilectus non erit in peccato. Deus enim peccatores odio habet: igitur poterit solvi peccatum absque gratia collatione. — *Denique*, peccatum et gratia non sunt immediate opposita: ergo tolli potest unum sine introductione alterius. *Consequentia patet*: etenim quæ non sunt immediate opposita habent medium aliquod, atque adeo potest subjectum sine utroque existere. *Antecedens* pariter constat ex præfata ratione Doctoris; potuit enim Deus ab initio hominem condere sine peccato et gratia, eumque constituere in statu pure naturali: sed potest eundem statum reponere postquam peccavit: nam qualem potuit ab initio creare, talem absoluta sua potentia potest restituere post peccatum. — *Addit Doctor*, quod transacto actu peccati, nihil remanet in peccatore præter reatum culpæ, qui maxime explicatur per obligationem ad pœnam, quam peccator tenetur luere: sed potest Deus peccatori hanc obligationem remittere, eumque eximere ab ulla pœna, absque eo quod ipsi conferat gratiam, aut aliud donum: igitur absque ulla infusione gratiæ remitti potest peccatum per solam externam condonationem.

DICES 1: Non potest remitti peccatum, nisi per formam, quæ expellat id, quo peccator constituitur exosus Deo, et odio ac pœna dignus: talis autem forma non est alia, nisi gratia habitualis: igitur non potest remitti peccatum absque illius gratiæ infusione. — *Nego majorem*: id enim quod constituit peccatorem habitualiter et formaliter Deo exosum, nihil est aliud, quam peccatum habitualiter manens, donec remittatur: ad id autem remittendum non opus est absolute alia forma, quam relaxatione divina, per quam peccator liberatur a reatu culpæ, non secus ac debitor per gratuitam remissionem creditoris liberatur a debito et obligatione contracta per mutuum.

DICES 2: Nequit homo esse objectum odii Dei sine peccato: ergo neque objectum amoris sine gratia. — *Nego consequentiam*: ratio autem disparitatis est, quia objectum amoris fit a Deo, non autem præsupponitur: objectum vero odii non fit a Deo, sed a peccatore, et sic ad odium divinum præsupponitur: quapropter non potest Deus non odisse peccatorem in peccato existentem, quia peccatum illud divinam indignationem provocat; potest vero ipsum amare absque infusione gratiæ, quia potest objectum amabile aliter constituere, et efficere alio modo, quam per gratiæ infusionem.

DICES 3: Tandiu Deus intelligitur habere odium et indignationem erga peccatorem, donec ipsi gratiam infundat: ergo non potest illi remittere peccatum sine infusione gratiæ. *Consequentia constat*: manet enim tandiu peccatum habitualiter, quamdiu peccator est Deo odiosus, et infensus. *Antecedens probatur*, quia tandiu Deus intelligitur esse infensus et iratus erga aliquem, quamdiu illum repellit a sua gratia, seu bona voluntate: atqui tandiu repellit peccatorem a sua gratia sive bona voluntate, quamdiu illi non restituit gratiam ablatam propter peccatum: ergo, etc. — *Nego antecedens*: nam ad deponendum odium et indignationem sufficit, quod Deus nolit amplius habere rationem peccati commissi, nec propter illud indignari contra peccatorem, sed voluntarie cedat juri, quod habebat illum odio prosequendi et puniendi; quod utique absoluta sua voluntate præstare potest. Ad probationem dico, bonam Dei voluntatem et gratiam hoc sensu ac-

ceptam pro quocumque favore gratuito, esse multiplicem; quapropter potest Deus positive unum illorum donorum gratuitorum negare et aliud concedere; atque ita si Deus alicui remitteret peccatum non infundendo gratiam sanctificantem, non censeretur repellere illum ab omni sua bona voluntate, seu favore gratuito: quippe illa peccati gratuita solutio Dei bonæ voluntatis et favoris magnum foret argumentum, quamvis nollet ipsi ulterius beneficium conferre: creditor enim censetur grande præstare beneficium debitori, dum ipsi debitum relaxat, etiamsi novum favorem ei non conferat.

ARTICULUS TERTIUS.

DE CAUSA FORMALI ET FŒCUNDITATE NOSTRÆ JUSTIFICATIONIS IN BONIS AC MERITORIIS OPERIBUS.

DIXIMUS in præcedentibus causam formalem nostræ justificationis esse quid intrinsecum et inhærens, idque constans ac permanens; subindeque gratiam sanctificantem sortiri rationem et appellationem habitus, quo etiam nomine denominatur a Theologis: disceptatur nihilominus a nonnullis tum Veteribus, tum Recentioribus, an formalis illa justificationis ratio ita necessario debeat esse quid jugiter perseverans per modum habitus. anve interdum per actum contritionis, aut dilectionis Dei super omnia, ut quis possit etiam formaliter absque ulla habitus supernaturalis infusione justificari. Quam utique controversiam una cum cæteris, quæ justificationem formalem spectant, librabimus in præsentī Articulo, qui tribus potissimum Quæstionibus absolvetur: quarum *Prima* aperiet, an gratia justificans sit necessario actus, vel habitus, isque simplex et unicus, an multiplex et ex aliis adunatus. *Secunda*, an justitia semel habita possit amitti. *Tertia*, qualis sit justificatio, an videlicet æqualis in omnibus, et maximum Dei opus.

QUÆSTIO PRIMA.

AN GRATIA SANCTIFICANS SIT ACTUS VEL HABITUS, ISQUE UNICUS AUT MULTIPLEX.

Cum ratio formæ internæ atque inhærentis conveniat tam actibus quam habitibus, cumque certum sit apud Catholicos nos justificari per formam internam, merito quæritur in præsentī, utrum causa interna formalis nostræ justificationis consistat in actu vel habitu.

NOTANDUM 1. Circa præsentis difficultatis resolutionem, invicem convenire Theologos: *Primo* quidem certum esse de fide parvulos in baptismo justificari per habitum infusum; certa enim fide credendum est, quemlibet justum justitia inhærente justificari, id enim tam de parvulis quam de adultis definitum est in Tridentino: *de parrulis quidem*, Sess. 4. Can. 5. *De adultis vero*, Sess. 6. cap. 7. Hæc autem justitia inhærens non potest in parvulis esse aliquis actus, cujus non sunt capaces: debet igitur esse aliquis habitus, quippe aliud accideus esse non potest. Conveniunt secundo, adultos omnes, qui virtute sacramenti justificantur a peccatis, etiam justificari per habitum, quia ex Concilio Tridentino, Sess. 14. cap. 1. attritio seu dolor de peccato

commisso ex turpitudinis peccati consideratione. vel ex gehennæ et pœnarum metu concepta, quæ extra sacramentum non sufficeret ad delendum peccatum, neque haberet annexam gratiam qua formaliter peccatum deleteretur, si cum spe veniæ conjuncta sit sufficere ad remissionem peccatorum cum sacramento: at accedente sacramento non apparet quæ alia gratia et justitia inhærens pœnitenti infundatur, nisi habitualis; neque enim dici potest quod infundatur actus perfectæ contritionis, aut dilectionis Dei super omnia, cum ex pluribus qui ex attritione justificantur per sacramentum, vix unus experiatur sibi talem actum infundi eo instanti quo sacramentum perficitur. Certum igitur esse debet apud Catholicos adulto justificato virtute sacramenti infundi habitum aliquem gratiæ et sanctitatis: sed remanet solvenda difficultas, num illa habitus infusio ita necessario prærequiratur ad rationem formalem justificationis, ut nullus homo justificari possit formaliter per aliquem actum perfectæ contritionis aut charitatis.

NOTANDUM 2. Ex Subtili Doct. in 4. dist. 14. qu. 2. n. 13. quod actus humanus potest cogitari dupliciter necessarius ad deletionem peccati; nempe *vel* per modum dispositionis præviæ, *vel* per modum concomitantis. « *Primo modo*, inquit, sufficit actus informis, imo semper est « informis, quia dispositio prævia ad peccati deletionem est semper « sine gratia et charitate, a cujus solius inhærentia et inclinatione « ad actum dicitur actus formatus. *Secundo modo*, dico quod requi- « ritur actus formatus; nam in illo instanti, in quo deletur peccatum, « charitas inest, et per consequens si actus requiritur ut concomitans, « requiritur ut formatus. »

NOTANDUM 3. Certum esse in justificatione una cum gratia sanctificante, et habitu charitatis ab ipsa realiter indistincto, etiam alios habitus supernaturales infundi, ut docet Concilium Tridentinum Sess. 6. cap. 7. his verbis: *In ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum cui inseritur, fidem, spem, et charitatem: nam fides nisi ad eam spes accedat et charitas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus virum membrum efficit.* Hinc difficultas est utrum omnes illi habitus infusi pari ratione censeantur necessarii ad justificationem ac ipsa gratia et charitas, ita quod causa formalis nostræ justificationis non sit unus simplex habitus, sed plurium collectio. Tria igitur hæc in Quæstione sunt determinanda: *Primum*, an justificatio formalis ita necessario fiat per habitum, ut nullus justificari possit formaliter per actus perfectæ contritionis et charitatis. *Secundum*, utrum ad hanc justificationem formalem necessario desiderentur plures habitus infusi. *Tertium*, an justificatio fiat proprie per habitum gratiæ sanctificantis sub præcisa ratione formali gratiæ, an vero quatenus est formaliter charitas.

Conclusio prima. — NEQUE ACTUS CHARITATIS NEQUE CONTRITIONIS PERFECTÆ JUSTIFICANT FORMALITER, SED DUMTAXAT DISPOSITIVÉ.

Probatur 1. ex Scriptura sacra illis omnibus textibus, quibus remissio peccatorum promittitur pœnitentibus, tamquam aliquod Dei donum procedens ex pura ipsius misericordia. Sic Psal. 50. *Cor*

contritum et humiliatum Deus non despiciet. Proverb. 28. *Qui confessus fuerit, et reliquerit ea* (scilicet scelera) *misericordiam consequetur.* Eccles. 17. *Quam magna misericordia illius, et propitiatio convertentibus ad se, etc.* Igitur justificatio formalis non est partim hominis effectus, partim Dei donum, sed gratuitum est Dei beneficium. — *Insuper Scriptura sacra pluribus in locis distinguit contritionem vel dilectionem Dei super omnia a remissione peccatorum, velut a diverso et novo beneficio vi illius obtento, atque illi promisso tamquam nova gratia et misericordia.* Ita Joëlis 2. dicitur: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis et fletu et planctu: et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra: et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, et multae misericordiae, et praestabilis super malitia.* Quibus verbis prioribus, *Convertimini ad me in toto corde vestro,* significatur contritio perfecta; his autem posterioribus, *quia benignus et misericors est,* declaratur fore ut Deus ita contritis misericorditer ignoscat: igitur illa conversio per actum dilectionis et contritionis non est formaliter ipsa peccatorum remissio, et justificatio, sed quid ad eam praeparans, Deumque movens, quatenus peccata relaxet, et habitum gratiae sanctificantis infundat.

Eodem modo loquuntur sancti Patres, qui contritionem, et peccatorum remissionem tamquam duo beneficia computant ac distinguunt; sic S. Chrysostomus, Homil. 80. ad populum ait: « Totam vitam in peccatis absumpsi, et si poenitentiam egero, salvabor; et maxime unde constat haec Domini elementia ne tua confidas poenitentiae, tua enim poenitentia tanta nequit peccata delere? Si sola foret poenitentia, jure timeres; sed postquam in poenitentia commiscetur Dei misericordia, confide. » Subscribit S. Ambrosius, lib. 1. *De Poenitentia*, cap. 1. ubi ait: *Expectat gemitus nostros, sed temporales, ut remittat perpetuos: expectat lacrymas nostras, ut profundat pietatem suam: expectat conversionem nostram, ut revertatur et ipse ad gratiam:* agit autem ibi de contritione perfecta, de qua sola verum est generaliter illud Isaiae 30. quod explicat, *Cum ingemuerit, tunc salvus erit.* Idem sentit S. Augustinus in Psal. 144. in illa verba, *Misericors et miserator Dominus, longanimis et multum misericors,* ubi sic ait: *Deus conversioni tuae indulgentiam promisit: sed dilationi tuae diem crastinum non promisit.* Conversio autem cui Deus promisit veniam extra sacramentum non est alia, quam perfecta contritio, vel dilectio Dei super omnia: igitur ex mente S. Augustini venia peccatorum est nova gratia a contritione distincta.

Probatur 2. ex Concilio Tridentino, idque Sess. 6. cap. 6. ubi inter dispositiones ad gratiam justificantem enumerat actus poenitentiae et dilectionis, qua homo Deum tamquam omnis justitiae fontem incipit diligere; ait enim: *illumque* (nempe Deum) *tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod et detestationem.* Mox cap. sequenti, hanc ipsam dilectionem, et detestationem peccatorum una cum reliquis peccatoris actibus supra descriptis appellat dispositionem seu praeparationem ad ipsam justificationem: *Hanc, inquit, dispositionem seu praeparationem justificatio ipsa consequitur: cum autem poenitentia abstrahat a perfecta et imperfecta, sicut et inchoata Dei dilectio, et loquatur Con-*

eilium in genere de pœnitentia et dilectione. sequitur quod æque comprehendit perfectam pœnitentiam et dilectionem Dei inchoatam atque imperfectam: dispositio autem ad justificationem non potest esse ipsa formalis justificatio: igitur Concilii mens non est quod justificari possimus per actus contritionis aut dilectionis Dei. — *Secundo*, cap. 7. ejus sessionis, docet Concilium, *unicam esse causam formalem nostræ justificationis*: cum autem pariter doceat nos justificari per habitum, consequens est quod censeat justificationem formalem non fieri per actum; alioquin non una dumtaxat, sed duæ essent causæ formales nostræ justificationis: si enim plures revera essent illæ causæ formales, haud dubium est quod eas Concilium enumerasset, sicut et enumerat plures causas efficientes. nempe Deum ut causam principalem. ac Baptismum ut causam instrumentalem: et sicut etiam plures refert causas finales, nempe Dei gloriam et Christi, ac vitam æternam. — *Tertio*, idipsum colligitur ex Can. 3. ejusdem sessionis, ubi ait: *Si quis dixerit sine præveniente Spiritus sancti inspiratione atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit*. Quibus verbis, ut apparet, distinguit Concilium gratiam sanctificationis ab actibus contritionis et dilectionis, sicut et ab actibus fidei et spei. — *Denique*, idem Concilium, Sess. 11. cap. 4. docet motum contritionis fuisse necessarium quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum, et in homine post baptismum lapsa, ita demum præparat ad remissionem peccatorum: quis autem dicat formam præparare seu impetrare suum effectum formalem? Quod autem ibi sermo sit de contritione perfecta constat: tum quia naturam hujus contritionis declarat exemplo Davidis, cujus nemo dubitat fuisse contritionem perfectam: tum quia Concilium in hoc capite non solum tradit modum quo possimus justificari per contritionem in Sacramento Pœnitentiæ, sed etiam extra sacramentum: tum denique quia docet eam fuisse quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum necessariam: ubi per particulam *quovis tempore* significat etiam tempus legis naturæ et Moysæ. Cum autem in neutro isto statu adulti haberent sacramenta, quæ conferrent gratiam ex opere operato, certum est quod motus iste contritionis, qui pro utroque hoc statu ad integrandam veniam fuit necessarius, debuit esse perfecta contritio; nam ex eodem Concilio ibidem, supernaturalis attritio extra sacramentum est insufficientis ad veniam peccatorum obtinendam: igitur cum dicat Concilium contritionem illam, quæ quovis tempore necessaria fuit ad impetrandam veniam, fuisse præparatoriam ad remissionem peccatorum, censet per eam nos non formaliter justificari.

Probatur tertio ratione: *Primo*, justificatio adulti extra sacramentum cum voto illud suscipiendi fit eodem modo ac per eandem causam formalem, per quam fit ipsius justificatio per sacramentum de facto susceptum: at justificatio impii adulti in sacramento realiter suscepto fit formaliter per habitum gratiæ, non autem per actus dilectionis et contritionis: igitur hæc justificatio impii adulti extra sacramentum non fit per supernaturales actus dilectionis et perfectæ contritionis, sed per ipsammet habitualement gratiam a Deo infusam. *Minorem* admittunt omnes, utpote cum attritio sufficiat cum sacramento

ad obtinendam justificationem, quæ tamen nec formaliter, nec præparatorie extra sacramentum justificare potest. subiundeque gratia collata per sacramentum neque est formaliter ille actus attritionis, neque illius effectus, sed dumtaxat effectus sacramenti talem gratiam producentis ex opere operato. *Major* similiter constat: votum enim sacramenti extra realem susceptionem illius addit actui contritionis volitionem tacitam vel expressam accipiendi sacramentum, et efficax desiderium effectus talis sacramenti: sed talis volitio sive expressa, sive tacita nihil virtutis et efficaciam superaddit virtuti ipsius actus contritionis, nec efficit, ut qui junctus sacramento non est forma justificans deveniat eadem forma extra sacramentum, nihil enim supernaturale ipsi confert: igitur sicut actus ille perfectæ contritionis junctus cum sacramento realiter suscepto non est formalis causa justificationis in adulto per sacramentum realiter susceptum, sed illa causa non est alia, quam habitualis gratia; sic etiam et actus ille perfectæ contritionis non potest esse cum voto sacramenti non formatus causa justificationis adulti extra sacramentum. — *Secundo*, remittere peccatum est proprium Dei opus et beneficium, juxta illud Isaiaë 43. *Ego sum qui deleo iniquitates tuas*. Et Marci 2. *Quis potest remittere peccata nisi solus Deus?* Quibus etiam ratio suffragatur: ad eum enim solum spectat remittere peccata qui per ea offenditur: sed solus Deus per peccata principaliter offenditur: igitur spectat ad eum solum peccata remittere: at si homo posset per contritionem peccata sibi delere, non solus Deus, sed etiam homo peccata sibi remitteret contritionem efficiendo. Nam effectus, quem formaliter præstat forma, efficienter fit ab efficiente formam. Nec obstat quod etiam Sacerdotes peccata remittant Joan. 20. *Quorum remisistis peccata, remittantur eis*: quoniam Sacerdotes peccata remittunt ut Christi Ministri, quo pacto non remitteret sibi sua peccata homo per contritionem a se elicitam.

Secunda ratio: quoniam ex Tridentino Sess. 6. cap. 8. gratis dicimur justificari: et hoc ideo, quia ut Concilium ipsum testatur, nulla operæ justificationem præcedunt, ipsam justificationis gratiam promerentur, videlicet de condigno, ut Theologi explicant. Si autem contritio formaliter sanctificaret, non gratis justificaremur in sensu a Concilio explicato, quia contritio secundum probabiliorem sententiam natura præcedit gratiam: ergo de condigno meretur ipsam gratiam: proinde gratia, ut ibidem Concilium ait, non esset gratia, sed præmium et merces. *Consequentia probatur*: quia si contritio seipsa formaliter sanctificaret subjectum, in illo priori naturæ, in quo præcederet gratiam, esset opus subjecti jam digni et sanctificati per ipsammet contritionem, tamquam per formam formaliter sanctificantem: atque adeo in eo priori esset condigne meritoria gratiæ quæ in posteriori instanti naturæ infunditur.

OBJICIES 1. Varios Scripturæ sacræ textus, qui videntur contritioni et dilectioni adscribere animæ sanctitatem, et purgationem a peccato: sic Joan. 14. *Si quis diligit me, mandata mea servabit, et Pater meus diliget eum, etc.* Quibus verbis dilectioni nostræ in Deum adscribitur dilectio Dei in nos: sed in hac mutua dilectione consistit perfecta animæ sanctitas. Hinc ad Colossenses 1. *Charitas dicitur vinculum perfectionis*. Et 1. ad Timoth. 1. *Finis præcepti et legis consummatio*.

Et ad Rom. 13. *Plenitudo legis*. Eidem charitatis actui tribuitur peccatorum remissio: sic Luc. 7. *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*. Proverb. 10. *Universa delicta operit charitas*. 1. Petri 4. *Charitas operit multitudinem peccatorum*. 1. Joan. 3. *Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres*. Ibi autem Script. loquitur non de habitu, sed de actu charitatis: quia illis in locis hortatur nos ad actum charitatis, non ad habitum, et ideo charitatem commendans, ipsum actum dilectionis etiam commendat. — **Respondeo**, hos omnes textus intelligendos esse de charitate actuali, quæ nobis conciliat divinum amorem, non quidem formaliter, sed dumtaxat efficienter, et meritorie de congruo, vel per modum proximæ dispositionis, ex qua infallibiliter sequatur talis effectus; ac proinde ex ipsis non evincitur quod charitas actualis sit ratio formalis, qua justificemur, et qua peccata solvantur; sed dumtaxat quod de congruo mereatur, nosque infallibiliter disponat ad susceptionem gratiæ sanctificantis, quam Deus hac posita ultima dispositione infallibiliter largitur.

OBJICIES 2. Eos Scripturæ textus, quibus dilectioni Dei actuali tribuitur adhæsiō cum Deo: 1. Joan. 4. *Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo*: sed ex 1. Cor. 6. *Qui adhæret Deo unus Spiritus est*: non potest autem homo in statu peccati mortalis permanens vel in Deo manere, vel unus Spiritus cum illo esse: igitur cum per charitatem in Deo maneat, et ipsi adhæreat, oportet, ut per illam homo justificetur, et a peccato solvatur. — **Respondeo**, hos Scripturæ textus solvi pari ratione, qua præcedentes; non enim debent necessario exponi in sensu formali, sed possunt optime intelligi in sensu causali, quod nimirum dilectio sit causa cur in Deo maneamus, et unus Spiritus cum eo simus, quatenus videlicet causa est cur a Deo vicissim diligamur, et cur ipsius Spiritus in nobis inhabitet. Causa, inquam, vel moraliter efficiens, et meritoria de congruo, semper talem effectum inferens, vel etiam proxime dispositiva, et infallibiliter cum tali effectu connexa, non autem causa formaliter justificans. Quod autem aliud significare noluerit Apostolus, colligitur ex similibus ejusdem Apostoli verbis: nam eodem capite dicit: *Quisquis confessus fuerit, quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo*: sed actus fidei non potest esse ratio formalis, sed solum dispositiva cur Deus in nobis maneat: ergo idem dicendum est de actibus charitatis, qui non nisi dispositive, licet præstantiori et infallibili modo quam actus fidei, concurrunt ad justificationem.

OBJICIES 3. S. Augustinum lib. *De natura et gratia*, cap. 42. ubi ait: *Charitas verissima, plenissima, perfectissimaque justitia est*: et capite ultimo: *Charitas inchoata inchoata justitia est: Charitas prorecta prorecta justitia est: Charitas magna magna justitia est: Charitas perfecta perfecta justitia est*: igitur ex mente S. Augustini charitas est ratio formalis nostræ justificationis. Subscribit S. Bernardus Serm. 83. in Cant. ubi exponens illud Ephes. 5. *Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulatores in dilectione*: sic ait: *Talis conformitas maritat animam Verbo: cum cui videlicet similis est per naturam, similem nihilominus ipsi se exhibet per voluntatem, diligens sicut dilecta est; ergo si perfecte diligit, nupsit*: igitur ex mente illorum san-

etorum Patrum, charitas actualis est causa formalis nostræ justificationis. — **Nego consequentiam**; nam, ut sæpius jam dixi, dilectio et charitas actualis dicitur justitia et sanctitas animæ, non in sensu formali, sed causali et meritorio, eo scilicet modo, quo Christus dicitur 1. Cor. 1. factus nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, idest, causa justitiæ et sanctificationis nobis per ipsum et propter ejus merita donatæ. *Nec refert*, quod S. Bernardus in lib. *De modo bene vivendi*, Serm. 4. qui est de *timore Dei* dicat: *Timor iste sanctus est, quia introducit in mentem hominis perfectam charitatem, perfecta enim charitas perfecta est sanctitas. Respondeo* enim duplicem esse sanctitatem: unam actualem consistentem in actibus; alteram habituales consistentem in habitibus; perfecta autem charitas actualis dicitur perfecta sanctitas actualis; non quod sit forma perficiens et sanctificans animam primario et principaliter, sed tantum secundario, quatenus videlicet est perfectissimus et sanctissimus inter actus supernaturales, provenientes ex ipsa charitate et sanctitate habituali. eamque augens ac perficiens meritorie, quatenus videlicet meretur illius augmentum.

OBJICIES 4. Si quis existens in mortali peccato, antequam ei remitteretur peccatum, assumeretur ad videndum Deum, eumque diligendum, absque ullo habitu gratiæ et charitatis, foret beatus, ac subinde justificatus; siquidem peccatum pugnat cum perfecta beatitudine: sed talis justificatio non fieret per habitum, quem supponimus non infundi: igitur fieret per actum charitatis, subindeque ille sufficere potest ad formalem justificationem. — **Respondeo**, talem non fore beatum hac in hypothesi, si non remittatur ei peccatum mortale habituale: etenim beatitudo est status omnium bonorum aggregatione, et malorum omnium remotione perfectus; ideoque cum illo statu peccatum mortale, quod est summa miseria, subsistere non potest: posset autem in eo casu illud peccatum non remitti; quia nec visio, nec dilectio est condigna satisfactio pro peccato mortali, neque illi æquivalet; et quamvis talis esset, tamen Deus posset illam non acceptare.

OBJICIES 5. Dilectio Dei efficacior est, ut animam convertat ad Deum finem ultimum, quam fuerit voluntas primi hominis ad avertendum posteros a Deo: igitur quilibet existens in originali peccato per solam dilectionem sine habitu ab eo justificari et mundari potest, imo etiam a personali. *Patet consequentia. Antecedens vero probatur*: nam posteri Adæ aliena tantum voluntate aversi sunt a Deo; cum autem Deum diligunt, propria voluntate ad ipsum convertuntur, qui sane efficacior conversionis modus esse videtur. Similiter adultus licet propria voluntate per peccatum actuale conversus fuerit ad creaturam quam dilexit, tamen per affectum contritionis ex toto corde multo perfectius ab ea avertitur, quam ad eam fuerat conversus; siquidem avertitur ab ea expresse, quatenus videlicet illius amor in Deum pugnat; sic autem ad eam non fuerat conversus. — **Nego antecedens**, et ad *primam* partem, dico quod longe efficacior fuit voluntas primi parentis, ut nos averteret a Deo, quam sit nostra voluntas, ut ad Deum convertamur; voluntas enim Adami avertit nos a Deo aversione habituali; dilectio vero nostræ voluntatis convertit nos ad Deum dumtaxat conversione actuali. *Major* autem est aversio habitualis, quia est privatio justitiæ habitualis, quæ perfectior est quam sit ipsa dilectio, quæ est

conversio actualis. *Nec refert*, quod illa fiat aliena, hæc propria voluntate; id enim solum probat hanc esse perfectiorem in ratione liberæ operationis, non autem in bonitate et malitia morali. — *Ad secundam partem antecedentis* dico similiter, non tam esse potentem hominis dilectionem, ut convertat hominem ad Deum, ipsum placando, et perfecte illi satisfaciendo, quam fuerit potens culpa mortalis ad ipsum offendendum, ejusque aversionem et indignationem incurrendam; peccatum enim habituale est culpa physice præterita manens moraliter donec accedat condonatio gratuita, vel perfecta satisfactio, qualis non est ipsa dilectio, aut contritio peccatoris: non enim offensus censetur perfecte placatus, donec retribuatur id omne quod ratione offensæ abstulerat: ergo nec Deus censebitur placatus a peccatore, donec nec ipsi retribuatur stolam primam, videlicet gratiam sanctificantem.

OBJICIES 6. Justificatio, quæ fit per actum, permanentior est, quam quæ fit per habitum, ablato enim habitu tollitur habitualis justitia: at vero licet auferretur habitus justitiæ ab eo, qui actum contritionis et dilectionis exercuisset, remaneret semper justus et sanctus virtute illius actus, sicut remanet semper peccator et injustus ex præterito actu peccati: ergo contritio aut dilectio sine habitu confert aliquam sanctificationem a sanctificatione habituali distinctam. — **Nego subsumptum**; nam, inquit Amicus, eodem modo sublato habitu gratiæ desineret esse sanctus et justus, qui justificatus esset habitu ac actu simul, ac qui tantum habitu; quia cum sola gratia sit forma justificans, ea sublata tolleretur effectus formalis justitiae ac sancti. Cæterum quia talis habitus non desineret demeritorie et culpabiliter, sed tantum physice, et ex mera voluntate Dei, talis desitio nullam induceret maculam in subjecto, sed puram dumtaxat negationem gratiæ, quæ non constitueret objectum odii et immunditiæ, sed tantum non amicitiae, cum jam supponeretur macula, per præteritum habitum gratiæ perfecte abstersa et condonata, nec per talem sublacionem gratiæ illa rediret: alioqui semper ad novum peccatum redirent præteritæ maculæ jam abstersæ et condonatæ. Est autem dispar ratio de actu peccati, et contritionis, quia actus peccati potens est se solo formaliter constituere subjectum maculatum et injustum; actus autem contritionis non tollit formaliter peccatum habituale, quod est fundamentum et objectum inimicitiae nostri ad Deum; sed dispositive: peccatum vero formaliter tollit gratiam, quæ est fundamentum et objectum amicitiae nostræ ad Deum.

OBJICIES 7. Pœnitentiæ proprius actus est intentio satisfaciendi Deo pro offensa seu macula peccati commissi, cujus intentionis objectum est ea forma, per quam formaliter Deo fit satis; et subinde hæc non potest esse habitus, et actus, quia satisfactio est essentialiter actio; nulla autem hominis actio potest esse vera formalisque ex natura rei satisfactio, præter eam quæ formaliter ex se, suaque natura maculam illam destruit, quia illa sola posita nihil amplius remanet juris ad exigendam satisfactionem: sed si aliqua hominis actio ex natura sua peccati maculam destruere possit, maxime perfecta contritio: igitur hæc est formaliter sanctificativa et remissiva peccati. — **Respondeo, negando majorem**: virtus enim pœnitentiæ non intendit exhibere Deo satisfactionem condignam pro offensa mortali, neque etiam pro pœna

æterna, quæ vel sacramento vel sacramenti voto una cum culpa remittitur; sed intendit satisfacere pro pœna temporali restante post culpam commissam: et pro ipsius culpæ remissione, jurisque divini reparatione, quantum possibile est creaturæ jus divinum reparare.

INSTABIS: Tam Deo placet actus contritionis, quam displicet offensa moraliter: igitur ex condigno, et æquo æqualis est satisfactio pro culpa. *Probatur antecedens:* tam bonus est actus contritionis, quam actus peccati fuit malus; si quis enim, verbi gratia, peccavit mortaliter per omissionem actus dilectionis debiti ex præcepto, tam bona est hujus actus positio, quam fuit mala ejus ommissio. — **Nego antecedens:** longe enim major et gravior est offensa Dei ab homine tam vili, Deoque tot beneficiis obstricto, quam possit esse qualibet satisfactio Deo impendenda: quemadmodum longe minus est, quod subditus Regem diligat, quam quod capitalem offensam in eum committat, nec ullus est, qui existimet condigne Regi satisfieri per amorem, et dolorem offensoris, ita ut Rex nihil amplius habeat, quod ad satisfactionem ab offendente exigat.

Conclusio secunda. — RATIO FORMALIS JUSTIFICATIONIS EST UNICUS ET SIMPLEX HABITUS REALIS GRATIÆ SANCTIFICANTIS A CHARITATE REALITER INDISTINCTUS. Hæc est communior.

Probaturque primo: si præter realem habitum gratiæ sanctificantis et charitatis desiderarentur alii habitus, maxime habitus fidei et spei: sed ii habitus formaliter non conferunt ad sanctificationem, nisi per modum dispositionis et præparationis: igitur forma sanctificans non est plurium habituum collectio. *Major constat. Minor probatur:* tum ex Concilio Tridentino, Sess. 6. cap. 7. ubi licet pronunciet in justificatione infundi fidem, spem, et charitatem, nihilominus vim justificandi soli charitati tribuit. Nam *fides, inquit, nisi ad eam accedat spes et charitas, neque perfecte unit cum Christo, neque corporis ejus vicum membrum efficit.* Non censet ergo fidem et spem per se formaliter conferre ad justificationem, sed dumtaxat beneficio charitatis.

Deinde, per gratiam sanctificantem assimilamur Christo Domino, juxta illud Hebræorum 2. *Debit per omnia fratribus assimilari:* sed nec fides, nec spes fuerunt in Christo, utpote cum fuerit semper comprehensor: igitur illæ duæ virtutes formaliter non conferunt ad justificationem.

Denique, in instanti justificationis, in quo homo de injusto fit justus, et de impio sanctus, nec fides, nec spes quidquam conferunt ad expulsionem peccati, et conciliandum amorem Dei: igitur effectus ille soli gratiæ justificanti tribuitur.

DICES: Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 7. ait: « In ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Christum, cui inseritur, fidem, spem, et charitatem »: igitur ex mente Concilii tres illæ virtutes ad justificationem ex æquo conferunt. — **Respondeo,** fidem et spem recenseri a Concilio, non quidem ut partiales formas justificantes, sed dumtaxat ut dispositiones: fidem quidem ut fundamentum, spem vero ut firmamentum. Quod etiam præclare explicat Origenes in cap. 4. *Epistolæ ad Rom.* « Prima salutis » initia, inquit, et ipsa fundamenta fides est: profectus vero et augmentum ædificii spes est: perfectio autem et culmen totius operis charitas ».